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Anotace

JEDLIČKA, Vojtěch. Zkušenosti učitelů předmětů Občanského a společenskovědního

základu z distanční výuky roku 2020 a jejich reflexe. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 78 s. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou období distančního vzdělávání na středních

školách během pandemie nemoci COVID-19, a to z pohledu jeho vlivu na hlavní složku

profesního života učitele – jeho výukovou činnost. Cílem práce je přispět k zodpovězení

otázky, zda se specifické zkušenosti, získané v období distančního vzdělávání, mohly

podílet na změně běžného prezenčního vyučovacího stylu učitele, případně v jaké

podobě. Problematika je zkoumána s využitím kvalitativní metodologie na užším

výzkumném vzorku gymnazijních učitelek a učitelů předmětů Občanského

a společenskovědního základu. Data byla získána za pomoci polostrukturovaných

rozhovorů a analyzována deskriptivním přístupem. V teoretické části práce je

rozpracováno téma změn v pedagogické činnosti učitele. Dále jsou v ní popsána specifika

distančního vzdělávání a základní okolnosti období uzavření škol v letech 2020 a 2021.

Klíčová slova: distanční vzdělávání, pandemie COVID-19, zkušenosti učitele,

sebereflexe, vyučovací styl
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Annotation

JEDLIČKA, Vojtěch. Experiences of Teachers of Subjects of the Basics of Civics and

Social Sciences from Distance Learning in 2020 and Their Reflection. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 78 pp. Diploma Degree

Thesis.

The thesis deals with secondary distance education during the COVID-19 pandemic.

More specifically, it focuses on the primary aspect of the professional life of a teacher –

their teaching activities. The aim of the thesis is to address the question whether specific

experience gained during the period of online distance teaching could have played a role

in changing the teacher’s usual style of teaching, and if so, in what way. The issue is

approached by employing qualitative methodology on a small sample of lyceum teachers

of the civics class. The data was gathered though semi-structured interviews and analyzed

descriptively. The theoretical part of the thesis introduces the changes in the teaching

activities. Furthermore, it describes the specifics of distance learning and the general

aspects of school lockdowns in 2020 and 2021.

Keywords: distance learning, COVID-19 pandemic, teacher experience,

self-reflection, teaching style
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Úvod

České školství se v letech 2020 a 2021 muselo vypořádat s bezprecedentní situací.

Pandemie nemoci COVID-19 a s ní související restriktivní opatření znemožnily

standardní realizaci vzdělávacího procesu. Negativní dopady období distančního

vzdělávání, zapříčiněné absencí běžného osobního kontaktu mezi žáky a učitelem, jsou

sledovány již od jeho počátku. Za první pandemický rok došlo k výraznému poklesu

motivace žáků k učení (Bicanová et al., 2021a), ke zhoršení wellbeingu žáků a k nárůstu

problémů v oblasti jejich duševního zdraví (Bicanová et al., 2021c). Stanovit následky

v oblasti výsledků vzdělávání zatím není zcela možné. Dosavadní výzkumy však ukazují,

že efektivita výuky v distančním režimu mohla klesnout až na 25 % ve srovnání s běžnou

prezenční výukou (MŠMT, 2021a). Období distančního vzdělávání se negativně projevilo

i na straně učitelů. Více než tři čtvrtiny z nich pocítily zvýšení časové zátěže v souvislosti

s přípravou výuky a její realizací, pro 72 % učitelů bylo zajištění výuky v této době více

stresující a 38 % učitelů na sobě pozorovalo středně těžké symptomy deprese a úzkosti

(Bicanová et al., 2021b). Negativních dopadů bylo vypozorováno mnoho a lze očekávat,

že na další poukáží pozdější studie.

Při zkoumání vlivu pandemického období na české školství však lze zvolit i druhý úhel

pohledu. Ve veřejném prostoru se již od března roku 2020 objevovaly predikce, že

požadavek na vedení výuky distančním způsobem v sobě ukrývá jedinečné příležitosti

pro české školství, a to nejen v impulsech pro dovybavení škol digitální technikou a pro

zdokonalení jejího využívání.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem zkušeností z výuky v době pandemie na hlavní

část profesního života učitele: jeho výukovou činnost. Ztrátou možnosti každodenního

osobního kontaktu se žáky byli učitelé postaveni před řadu neobvyklých překážek.

Převedení výuky do distanční podoby znamenalo změnu jejich běžného vyučovacího

stylu – do té doby užívané metody a postupy museli přizpůsobit aktuálním podmínkám,

či hledat úplně nové cesty, jak v efektivní výuce pokračovat. I ti „nejkonzervativnější“

učitelé tím získali mnoho specifických pedagogických zkušeností, a to nejen v souvislosti

s využitím digitálních technologií k samotnému uskutečnění výuky. V tomto kontextu lze

na období distančního vzdělávání pohlížet jako na zdroj impulsů a příležitostí

k profesnímu rozvoji učitele a ke zdokonalování jeho vlastní pedagogické činnosti.
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Je však otázkou, zda k takovému využití specifických zkušeností došlo a pokud ano,

v jaké podobě. Cílem této diplomové práce je přispět k zodpovězení uvedené otázky

s využitím kvalitativního šetření – za pomoci analýzy dat získaných polostrukturovanými

rozhovory s osmi gymnazijními učitelkami a učiteli předmětů Občanského

a společenskovědního základu. Tento výzkum má přinést jedno z prvních nahlédnutí do

dané problematiky, nikoliv její komplexní uchopení. Jeho úkolem je hledat oblasti ve

výukové činnosti učitele, v nichž se zkušenosti s distančním vzděláváním výrazněji

projevily, ukazovat na společné tendence, zajímavosti apod. To vše se zaměřením na

vzdělávání v předmětech základy společenských věd a občanská nauka.

Podrobnější popis metodologie výzkumu je uveden ve čtvrté kapitole této práce. Souhrnu

hlavních výsledků je věnována pátá kapitola. Vlastnímu výzkumu předchází teoretická

část práce, která se sestává ze tří samostatných kapitol. V první z nich jsou popsány

základní okolnosti vzdělávání v ČR během pandemie v letech 2020 a 2021. Druhá

kapitola se zabývá distančním vzděláváním a jeho specifiky ve vztahu k situaci na ZŠ

a SŠ v době uzavření škol. Zvláštní pozornost je věnována odborným termínům

souvisejícím s distančním vzděláváním a e-learningem, které byly do března roku 2020

užívány v jiném významu než v období distančního vzdělávání, a to nejen „mezi laiky“,

ale např. i v oficiálních dokumentech MŠMT, ČŠI či v odborných článcích. Stěžejní

kapitolou teoretické části práce je kapitola třetí, v níž jsou rozpracována hlavní teoretická

východiska pro uskutečnění kvalitativního výzkumu: kapitola se zabývá změnami

v pedagogické činnosti učitele na základě reflexe specifických pedagogických

zkušeností, to vše v kontextu konceptů vyučovacího stylu učitele a učitelova pojetí výuky.

Závěrem Úvodu je nutné podotknout, že ačkoliv je v názvu této práce zmíněn pouze rok

2020, s ohledem na vývoj pandemie, a s ním související uzavření škol, jsou předmětem

výzkumu i zkušenosti učitelů s distančním vzděláváním v roce 2021.
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1 Vzdělávání v ČR během pandemie v letech 2020 a 2021

V první polovině března roku 2020 se české školství ocitlo v bezprecedentní situaci.

Doslova „ze dne na den“ se muselo vypořádat se zákazem přítomnosti žáků ve školách

a s převedením výuky do podoby neumožňující osobní interakci žáka a učitele. Cílem

tohoto celoplošného opatření bylo omezit fyzický kontakt občanů ČR za účelem

zpomalení šíření koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího nemoc COVID-19. Málokoho

v té době napadlo, že pandemie této nemoci ovlivní školství po dobu několika dalších let.

Tato kapitola stručně popisuje okolnosti vzdělávání na základních a středních školách

v České republice během pandemie nemoci COVID-19 v letech 2020 a 2021. Členění na

tři podkapitoly odpovídá třem školním rokům, jejichž průběh byl pandemií v tomto

období ovlivněn. Cílem každé z podkapitol je poskytnout základní časový přehled

omezování osobní přítomnosti žáků na vzdělávání (dále též „uzavírání škol“) a poukázat

na hlavní specifika jednotlivých etap. Podrobnější popis některých atributů zkoumaného

období je obsažen v praktické části práce.

1.1 Školní rok 2019/2020

K uzavření škol v březnu roku 2020 došlo v reakci na výskyt prvních případů nákazy


[…]


rozhovorů (prosinec 2021) nebyla nalezena žádná jiná studie, která by zkoumala vliv

pandemického období na učitele z podobného úhlu pohledu. To zároveň tuto práci

limituje, jelikož její výsledky není s čím porovnat. Hlavní přínos diplomové práce spatřuji

v rovině mého profesního vývoje. Spolupráce s kolegy mě utvrdila v důležité roli sdílení

zkušeností, úvah a námětů pro zlepšení výuky. Díky studiu odborné literatury jsem měl
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možnost prohloubit své znalosti ohledně kritické sebereflexe a její pozice v učitelské

praxi.

„Na té online výuce mě napadlo i to, že vy vidíte ten svůj předmět, jakože to je v podstatě

nuda. Chcete to udělat nějak, abyste je zaujal a nějak je přitáhl k těm kamerám. A to je

‚sousto‘. Samozřejmě – nemůžu si zase myslet, že jen já to spasím. I oni musí mít vůli tam

sedět. Ale myslím, že my učitelé můžeme udělat ještě daleko víc. Hlavně se zamyslet nad

proškrtáním toho, co učit nemusíme. Já si myslím, že tady se pořád učí stylem – a online

výuka to ukázala ještě víc – ‚jak to krásně stíháme‘. My jsme pořád řešili ‚jak to krásně

stíháme‘. Pak se děcka vrátily a neuměly nic. Takže co jsme to teda stíhali? Jen si něco

‚odvykládat‘?“ (U1)
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Příloha: Návrh otázek k polostrukturovanému rozhovoru

Otázky jsou rozděleny do pěti tematických oblastí. Číslované otázky jsou hlavní,

nečíslované pomocné a doplňující (kurzívou). Ne vždy byly všechny otázky

respondentovi položeny. Pouze otázky ze závěrečné oblasti byly položeny vždy

v doslovném znění tak, jak je uvedeno v tomto návrhu.

A. Úvodní část – distanční výuka

1. Jak probíhala Vaše distanční výuka z hlediska organizace? Byl dodržen počet

hodin ZSV týdně? Kolik hodin z tohoto počtu probíhalo on-line (synchronně),

kolik asynchronně (nepřímo – samostatná práce)?

Co bylo stěžejním bodem obsahu asynchronní výuky (metody, formy, pomůcky)?

2. Jak jste se připravoval/a na výuku? Byly to spíše nové přípravy, nebo jste se spíše

snažil/a převést běžnou výuku do on-line prostředí?

A příp. co nyní? Nové přípravy, nebo návrat ke starým? Nebo využití příprav

z distanční výuky?

3. Když si vzpomenete na svoji „běžnou“ on-line vyučovací hodinu: v čem se

nejvíce odlišovala od „běžné“ prezenční vyučovací hodiny?

Navést na porovnání struktury vyučovacích hodin.

B. Výukové metody a organizační formy

4. Využil/a jste během distanční výuky nějaké výukové metody, které jste dříve

nevyužíval/a? Jak se Vám osvědčily, jak zkušenost s nimi hodnotíte?

5. Přenesl/a jste některé z těchto nových metody i do současné prezenční výuky?

Jak?

Jaké překážky tomu brání?

Proč si to nedovedete představit?

Co je důvodem návratu ke původnímu stylu?

Co je podle Vás důvodem, že teď to jde a předtím to nešlo?

6. Využíváte nyní více i jiné metody k předávání informací kromě výkladu –

ؘprezentací? Studijní texty, pracovní listy, výuková či popularizační videa?

7. V období před pandemií – využíval/a jste jiné než hromadné (frontální) formy

práce?

8. Jak to bylo s aktivizačními metodami v období distanční výuky?
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Podařilo se Vám přenést jiné než hromadné formy výuky i do distanční výuky?

Jak?

9. Změnil se poměr využití organizačních forem v současnosti oproti době před

covidem? Jak a v čem konkrétně?

C. Využívání ICT ve výuce

10. Objevil/a jste díky distanční výuce nějaké nové možnosti využití ICT ve výuce?

Jaké konkrétně? (aplikace, webová rozhraní, platformy)?

11. Využíváte některé z nich i nyní?

12. Změnila se úroveň využití ICT ve výuce díky období distanční výuky? Jak?

V čem konkrétně?

K čemu nyní využíváte ICT a předtím jste nevyužíval/a?

Z jakých důvodů se vyplatí implementovat ICT do výuky více než dříve?

D. Sebereflexe, autoevaluace a evaluace

13. Zamýšlel/a jste se nad Vaší distanční výukou? Tehdy? Po ní? Nyní?

Srovnával/a jste ji s běžnou prezenční výukou?

Čím nejvíce jste se „v hlavě“ zabýval/a? Jaký aspekt výuky jste nejčastěji

reflektoval/a?

Byl/a jste k sebereflexi nějak motivován z vnějšku?

Nechal/a jste žáky vyjádřit se k Vaší výuce? Máte nějakou zpětnou vazbu ke své

výuce?

E. Závěr: obecné, bilanční otázky

14. Existuje něco, co jste díky distanční výuce přehodnotil/a na své běžné výuce?

Čemu dáváte nyní vyšší/nižší důležitost?

15. Ukázalo se, že něco ve Vaší prezenční výuce není tak důležité, jako jste si dříve

myslel/a?

Lze se bez něčeho obejít, má to menší důležitost? Lze to vypustit? Omezit?

16. Myslel/a jste si o něčem z distanční výuky, že to bude vhodné zařadit i do

prezenční výuky, ale selhalo to, nebo jste od toho předem upustil/a? Z jakého

důvodu?

17. Je něco, v čem jste se díky novým zkušenostem utvrdil/a, že je na prezenční výuce

nenahraditelné? Proč?

18. Máte nějaký další postřeh k období distanční výuky a jejímu vlivu na Vás, na Vaši

práci – něco, na co jsem se nezeptal a byla by škoda, kdyby to v tomto rozhovoru

nezaznělo?