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Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce

Autor práce Vojtěch Jedlička si vybral aktuální téma, které má přispět k pochopení a tím
zlepšování výuky za neobvyklých podmínek, jaké nastaly v r. 2020 a 2021. Autorovi jde
především o to, zda jsou tyto zkušenosti primárně negativní, či zda okolnostmi vynucené
distanční vzdělávání přináší i pozitivní efekt ve formě získání specifických pedagogických
zkušeností, tedy v profesním rozvoji učitele a zdokonalení jeho pedagogické práce.

Zpracování tématu leží především v oblasti výzkumu, či spíše šetření. Pro ně si autor
připravil půdu ujasněním odborných termínů i celého konceptu distančního vzdělávání, a
také metodologie výzkumu. Všímá si jak nejednotné terminologie distančního vzdělávání,
tak jeho obecného charakteru, nevýhod a výhod, i jiných podobných typů výuky. Možné
změny, které chce svým výzkumem naznačit, autor nejprve zkoumá z teoretického
hlediska, zda oblasti výuky, jako např. vyučovací styl, mají potenciál být pozitivně
ovlivněny. Výzkum prováděl pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Následně autor
analyzuje výsledky, shrnuje, jak respondenti hodnotili prožitou situaci, jak překonávali
překážky, i jaké viděli v tomto způsobu výuky výhody. Z rozhovorů jsou samostatně
analyzována některá důležitá témata jako snížení objemu učiva, aktivizace žáků,
hodnocení, užití digitálních technologií, absence žáka, nebo sebereflexe učitelů. Konečně
autor zpřehledňuje ve vyučovacím procesu užívané platformy a aplikace. Autor dochází
k závěru, že jeho výzkum na omezeném vzorku naznačuje, že došlo, resp. mohlo dojít ke
změnám v pedagogické činnosti učitele.

Hodnocení formální stránky práce

Z formálního hlediska neshledávám v práci chyby. Práce je psána velmi kultivovaným a
odborně zdatným jazykem.

Výsledné hodnocení práce

Nelze popřít, že práce je psána (a výzkum prováděn) se zaujetím pro téma a velmi
poctivě se zapracováním rozličných momentů jak obecné pedagogické situace, tak této
specifické zkušenosti. Osnova práce je smysluplně sestavena. Autor prokazuje výborný
přehled o tematice a nabízí i možnosti dalšího pokračování. Celkově neshledávám žádné
podstatné výtky, které by bylo možné uvést, proto práci doporučuji k obhajobě
s hodnocením A.
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